
Об утверждении Правил установления мемориальных досок

Приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 2 апреля 2020 года № 77
. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 6 апреля 2020 года 
№ 20310.
      В соответствии с  статьи 10 Закона Республики Казахстан от 26 подпунктом 21)
декабря 2019 года "Об охране и использовании объектов историко-культурного 
наследия" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  установления мемориальных досок.Правила
      2. Признать утратившими силу приказ и структурные элементы некоторых приказов
Министерства культуры и спорта Республики Казахстан согласно  к приложению
настоящему приказу.
      3. Департаменту по делам культуры и искусства Министерства культуры и спорта 
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) в течение двух рабочих дней после введения в действие настоящего приказа 
размещение его на интернет-ресурсе Министерства культуры и спорта Республики 
Казахстан;
      3) в течение двух рабочих дней после исполнения мероприятий, предусмотренных 
настоящим пунктом, представление в Департамент юридической службы 
Министерства культуры и спорта Республики Казахстан сведений об исполнении 
мероприятий.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра культуры и спорта Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр культуры и спорта
Республики Казахстан А. Раимкулова

 

Утверждены приказом
Министр культуры и спорта

Республики Казахстан
от 2 апреля 2020 года № 77

Правила установления мемориальных досок

Глава 1. Общие положения



      1. Настоящие Правила установления мемориальных досок разработаны в 
соответствии с  статьи 10 Закона Республики Казахстан от 26 декабря подпунктом 21)
2019 года "Об охране и использовании объектов историко-культурного наследия" и 
определяют порядок установления мемориальных досок.
      2. Мемориальная доска – плита из мрамора, гранита, металла или других 
материалов, содержащая информацию о выдающейся личности или знаменательном 
событии, устанавливаемая на фасадах зданий и сооружений.

Глава 2. Порядок установления мемориальных досок

      3. Мемориальные доски устанавливаются на основании разрешений, выдаваемых 
местными исполнительными органами областей, городов республиканского значения, 
столицы.
      4. Мемориальные доски устанавливаются на фасадах зданий и сооружений, где 
проживал(а), работал(а) или находился(ась) выдающаяся личность, происходило 
знаменательное событие.
      5. Мемориальные доски устанавливаются при подтверждении факта проживания, 
работы, нахождения выдающейся личности и произошедшего знаменательного 
события в здании или сооружении.
      6. Мемориальные доски изготавливаются в размерах, не превышающих 50 х 80 
сантиметров, и устанавливаются на высоте не ниже двух метров.
      7. Текст мемориальной доски содержит сведения о выдающейся личности (фамилия
, имя, отчество (при наличии), период жизни, сфера деятельности, заслуги) и (или) 
сведения о знаменательном событии (дата, место, описание), а также при 
необходимости портретные изображения выдающейся личности или изображения 
знаменательного события и декоративные элементы.

 Приложение к приказу
 Министр культуры и спорта
 Республики Казахстан
 от 2 апреля 2020 года
 № 77

Перечень утративших силу приказа и структурные элементы некоторых 
приказов Министерства культуры и спорта Республики Казахстан

      1.  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 16 ноября 2015 Приказ
года № 356 "Об утверждении критериев и Правил установления мемориальных досок" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
за № 12405, опубликован 22 декабря 2015 года в ннформационно-правовой системе "
Әділет").



      2.  Переченя некоторых приказов в сфере культуры, в которые вносятся Пункт 8
изменения, утвержденного приказом исполняющего обязанности Министра культуры и
спорта Республики Казахстан от 13 сентября 2018 года № 256 "О внесении изменений в
некоторые приказы в сфере культуры" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 17507, опубликован 12 октября 2018 
года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики 
Казахстан).
      3.  Перечня некоторых приказов в сфере культуры, в которые вносятся Пункт 3
изменения и дополнения, утвержденного приказом Министра культуры и спорта 
Республики Казахстан от 17 мая 2019 года № 138 "О внесении изменений и дополнений
в некоторые приказы в сфере культуры" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 18690, опубликован 22 мая 2019 года в 
Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


